
 

OBEC  
 
 
 

MOKRÉ  

 
 

 

 

IČ 00579131 
 

Strategický plán 
2020 – 2025 

 
 



2 
 

PREAMBULE:  
 
Strategický plán rozvoje obce Mokré je strategickým rozvojovým dokumentem obce, který 
představuje plán rozvoje obce od roku 2020 do roku 2025.  
 
Dokument bude sloužit jako podklad pro činnost samosprávy obce Mokré v souladu se 
zásadami regionální politiky Královéhradeckého kraje a také jako dokument pro konkrétní 
rozvojové aktivity a projekty, které se v obci připravují.  
 
Strategický dokument představuje společně s územním plánem a s rozpočtovými výhledy 
základní koncepční dokument obce Mokré.  
 
Dokument definuje potřeby, rozvojové varianty obce, vize, plány a možnosti financování těchto 
plánů a aktivit v období 2020 – 2025. 
 
 
 
Jiří Franc 
starosta obce Mokré 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Copyright © Obec Mokré 2019 
Zpracovatel © Dagmar Hosnejmanová 

 
Schváleno zastupitelstvem obce dne 29. 3.2019, usnesením č. 20/2019 

 
 



3 
 

Katastrální území obce Mokré 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



4 
 

Údaje o obci: 
   

Adresa            OBEC MOKRÉ , Mokré 12, 517 71 České Meziříčí 
Základní územní jednotka         ZUJ  576 522 
IČ            00579131 
Bankovní účet ČS          3236269309/0800      Česká spořitelna a. s. Opočno 
Bankovní účet ČNB          94-6514571/0710       ČNB Hradec Králové 
ID datové schránky          q43a56s 
 
 
Elektronická podatelna         posta@obecmokre.cz  
Účetní         ucetni.mokre@seznam.cz  
Telefon          494 661 294 
Mobil          601 339 859 
Elektronická úřední deska na adrese        http://www.obecmokre.cz  
 
NUTS 5 (obec)          CZ0524576522 
NUTS 4 (okres)                     CZ 0524 Rychnov nad Kněžnou 
NUTS 3 (kraj)           CZ 052 Královéhradecký 
MAS – Místní akční skupina         MAS Pohoda venkova 
Základní sídelní jednotky          2  
Počet částí  1 
Katastrální území 1 

Katastrální výměra 588,8383 ha = 589 ha 
Nadmořská výška 262 m n. m. 
Zeměpisná šířka 50° 15' 43'' 
Zeměpisná délka 16° 3' 56'' 
První písemná zmínka (rok) 1390 
Počet obyvatel k 31.12.2018 156 (78 mužů a 78 žen) 
Průměrný věk k 31.12.2018 44 
Hustota obyvatel (obyv/km2) 
Silniční doprava 

24 
- základní komunikační osa – silnice III/29838 
- okrajové – II/298, III/30816 

Délka místních komunikací 2 km 
Doprava - zastávka linky místního 
významu 
Řeky a potoky 
Rybníky 

2 + 1 za obcí U Váhy 
 
Podlažický potok (Vojenický potok) 
3 
- U Truněčků 
- Tyčák 
- U mlýna 

Obchod se smíšeným zbožím 
 
 
Market 
 
 

ne 
- pojízdná prodejna maso uzeniny (čtvrtek) 
- pojízdná prodejna Marta - potraviny (středa) 
ne 
- COOP Opočno 
- Penny Market Dobruška 



5 
 

Pohostinství ne  
Pošta  ne - nejblíže České Meziříčí PSČ 517 71, Opočno PSČ 517 73 

Obvodní lékař ne - nejbližší České Meziříčí, Opočno, Dobruška 

Obvodní zubař ne - nejbližší Opočno, Dobruška 

Poliklinika ne - nejblíže Opočno, Dobruška, Rychnov nad Kněžnou 

Nemocnice ne - nejblíže Rychnov nad Kněžnou, Náchod, Hradec Králové 

Pečovatelská služba ne - nejblíže České Meziříčí, Opočno 

Dům pro seniory ne - nejblíže Opočno, Přepychy 

Policie  ne - nejblíže Opočno, Dobruška 

Základní škola 
Mateřská škola 

ne - nejblíže České Meziříčí, Opočno 
ne - nejbližší České Meziříčí, Opočno, Dobruška, 
Přepychy, Rohenice, Jeníkovice 

Vodovod  ano – majitel Královéhradecká provozní 

Plynofikace  ano – majitel RWE Východočeská plynárenská 

Sběr tříděného a dalšího odpadu ano  
Územní plán ano  
Povodňový plán ano  
Pasport komunikací ano 
Kanalizace (ČOV)  
Veřejné osvětlení 
Veřejný rozhlas 
Kostel 

ano – majitel Královéhradecká provozní 
ano 
ano 
ne 
- České Meziříčí - Kostel sv. Kateřiny, panny 
a mučednice - římskokatolická farnost 
- Přepychy - Kostel sv. Prokopa - římskokatolická 
farnost 
- Klášter nad Dědinou - Farní sbor Českobratrské 
církve evangelické 

Webové stránky obce:  ano – www.obecmokre.cz  
Veřejná knihovna a internet: ano – č. 5966/2004 - 3 stanice veřejného internetu 
Samostatné webové stránky knihovny: ano – www.obecmokre.cz/knihovna  
Kronikář obce: ano 

Samostatné webové stránky kroniky: ano – www.obecmokre.cz/kronika  

Zpravodaj obce 
Samostatné webové stránky zpravodaje 

ano -  MK ČR E 17618 
ano – www.obecmokre.cz/zpravodaj2  

Ostatní zařízení pro tělovýchovu  1 – hřiště (fotbal, nohejbal) 
1 – dětské hřiště u obecního úřadu (houpačky, kolotoč) 

Bruslení ano 

 
- přírodní – 2 místní rybníky 
- umělý led Stadion Opočno a přírodní bruslení rybník  
Broumar Opočno 

Spolky 
Kino 

ne 
ne - nejbližší České Meziříčí, Dobruška, Rychnov 
nad Kněžnou, Hradec Králové 



6 
 

Divadlo ne - nejbližší České Meziříčí, Opočno, Dobruška 

Společenský klub ano – čp. 88 
Hřbitov ano 

Hasiči ne  
Požární hydrant 3 

Požární nádrž 2 
 
 

Příslušnost k úřadům 
Finanční úřad Dobruška 

Pověřený úřad Opočno 

Stavební úřad Opočno 

Matriční úřad Opočno 

Pověřený úřad s rozšířenou působností Dobruška 

Katastrální úřad Rychnov nad Kněžnou 

Pozemkový úřad Rychnov nad Kněžnou 

Celní úřad Rychnov nad Kněžnou 

Okresní soud Rychnov nad Kněžnou 

Vojenská správa Hradec Králové 

Příslušnost k okresu Rychnov nad Kněžnou 

Kraj Královéhradecký 

 
Geografická a demografická charakteristika 

 
Obec Mokré se nachází na úpatí Orlických hor. Rozloha je 589 hektarů, žije zde průměrně 
160 obyvatel. 

Nejvyšší místo, kopec Horka se nachází 282 metrů nad mořem. První písemná zmínka o obci 
pochází z roku 1390. Část katastru obce patří do II. ochranného vodního pásma. 
Nejvýznamnější památkou v obci je Svatý kříž, který byl postaven ve středu obce v roce 
1861. 

 

Obec se po roce 1990 osamostatnila a od té doby se neuvěřitelně změnila. V dnešní době je 
známá především svým kulturním a společenským životem pro všechny skupiny obyvatel. 
Kulturu v obci zajišťuje knihovna U Mokřinky  s dlouholetou tradicí, její založení se datuje již 
od roku 1889. Knihovna pořádá výstavy, besedy, soutěže pro děti i dospělé, pracuje zde 
i výtvarný klub. Pod záštitou obce vydala již čtyři publikace a od roku 2006 vydává Mokerský 
zpravodaj. Pořádá také velkou regionální soutěž zpravodajů obcí a měst Rychnovska. Mezi 
nejatraktivnější akce v obci patří slet čarodějnic, den pro děti, hon za pokladem, posvícenský 
nohejbal, květinová soutěž a mnoho dalších. Obec a knihovna obdržely za svoji aktivitu mnoho 
cen v soutěžích Vesnice roku, Strom roku , Knihovna roku , Zlatý erb  či v dobrovolnické 
činnosti. Více informací na webu obce www.obemokre.cz  na webu kroniky obce 
www.obecmokre.cz/kronika.  

 



7 
 

Obyvatelé v obci k 31. 12. 2018 
 
Počet obyvatel v obci Mokré k 31. 12. 2018 byl        156 osob 
Počet mužů: 78 
Počet žen: 78  
Průměrný věk všech obyvatel:    44 let  muži 43 let  ženy 45 let 
 
Ženy v roce 2018: 
Stav Počet Průměrný věk 
celkem žen 78 45 let 
svobodné 28 21 let 
vdané 34 54 let 
rozvedené 8 58 let 
vdovy 8 75 let 
 
Muži v roce 2018: 
Stav Počet Průměrný věk 
celkem mužů 78 43 let 
svobodní 33 25 let 
ženatí 34 58 let 
rozvedení 9 45 let 
vdovci 2 65 let 
  
Změny v roce 2018: 
Změna Počet Průměrný věk 
zemřelí 1 (muž) 90 let 
odstěhovaní 6 (3 ženy + 3 muži) 14 let 
přistěhovaní 13 (8 žen + 5 mužů) 16 let 
 
Narozené děti:  2 (1 dívka + 1 chlapec) 
Svatba:  žádná      
Cizinci:      2 (2 ženy) 
Obyvatelé:  151 + 5 osob přihlášených na OÚ + 2 cizinci        
Celkem:  158osob 
Občanství:  156 osob české + 2 osoby slovenské 
  
Zajímavosti v evidenci obyvatel v roce 2018: 
Počet obyvatel nad 70 let:    19 (10 žen + 9 mužů)    
Počet obyvatel od 60 do 69 let:   29 (19 žen + 10 mužů)   
Občané, kteří dosáhli 18 ti let:   1 muž        
Počet dětí do 15 let v roce 2017:   22 /12 dívek + 10 chlapců)    
Děti, které šly k zápisu do základní školy: 4  

do 1. třídy nastoupily 3 (2 dívky + 1 chlapec)   
 
Nejstarší člověk v obci se narodil v roce 1933 
 
 
 
 



8 
 

Územní plán obce 
 
Územní plán obce Mokré v tištěné podobě je k nahlédnutí na obecním úřadě, v elektronické 
podobě na http://www.obecmokre.cz/uzemni-plan a www.mestodobruska.cz.  
 
 

Povodňový plán obce – vodní toky 
 
Celou centrální obcí protéká Podlažický nebo pod jiným názvem Vojenický potok. V obci jsou 
tři rybníky: 
U Truněčků – v majetku obce 
Tyčák – v majetku obce 
U mlýna – v majetku soukromé osoby 
 
V části obce V Lípách, za pozemky rodinných domů, protéká Jalový potok.  
 
Obec má zpracovaný povodňový plán, který je v tištěné podobě k nahlédnutí na obecním úřadě, 
v elektronické podobě je na http://www.obecmokre.cz/povodnovy-plan.  
 

 
V současné době je největším problém sucho, které se nejvíce podepsalo na rybnících 
a Podlažickém potoce, které jsou již čtvrtým rokem většinu roku vyschlé, a není v nich takřka 
žádný život.  
 
 



9 
 

Pasport komunikací a dopravní infrastruktura 
 
Obcí vede základní komunikační osa – silnice III/29838. Dále komunikace okrajové – II/298, 
III/30816. Délka místních komunikací je 2 km. V obci se nacházejí 2 místní zastávky 
pro autobusovou linkovou dopravu, jedna je za obcí „U váhy“ – směrem na Opočno nebo 
opačně na Hradec Králové.  
 
Pasport komunikací obce Mokré v tištěné podobě je k nahlédnutí na obecním úřadě, 
v elektronické podobě na http://www.obecmokre.cz/pasport-komunikaci.  
 
 

Ekonomická aktivita – podnikatelské subjekty 
 
Obec Mokré vzhledem ke své velikosti nemá nijak významnou ekonomickou aktivitu. Je zde 
zastoupeno několik zemědělských subjektů, 2 právnické osoby, 22 osob podnikajících 
podle živnostenského zákona – zastoupení převážně řemesla a služby.  
 
V obci převládá spíš starší generace. Podle našich dostupných údajů je zde téměř nulová 
nezaměstnanost.  
 
Podmínky pro zemědělství jsou zde dobré. Na katastru obce je velmi dobrá úrodná půda – 
spraše, kde se zemědělským plodinám daří. Pěstuje zde kukuřice, řepka olejka, koření, obilí, 
cukrová řepa.  
 
Nejúrodnější půda je v části obce V Lípách, kde v současné době probíhá odvodňování 
zamokřených a zarostlých pozemků zemědělskými subjekty.  
 

 
 



10 
 

Školství, zdravotnictví a sociální péče 
 
Obec Mokré nemá vlastní školská zařízení. Děti předškolního a školního věku dojíždějí 
do mateřské školy a základní školy sousedních obcí: Opočno, Přepychy, Dobruška 
a Jeníkovice.  
 
Nejbližší obvodní lékař je v Opočně, Českém Meziříčí a Dobrušce, kde jsou i odborní lékaři 
(oční, kožní, zubní apod.). Spádově obec Mokré spadá pod nemocnici v Rychnově 
nad Kněžnou, kde je také pohotovost.  
 
Senioři a nemocní lidé mohou využít sociálních služeb Českého Meziříčí, Opočna a Dobrušky. 
Obec Mokré nemá žádné zařízení pro seniory.  
 

Občanská vybavenost 
 
V současné době v obci není žádný obchod ani restaurační zařízení. Do obce dojíždí pojízdná 
prodejna se základními potravinami a smíšeným zbožím, dále pojízdná prodejna s masem 
a uzeninou. Tento systém je dostačující a vyhovující.  

 
Kultura a volný čas 

 
Knihovna U Mokřinky Mokré, základní knihovna – organizační složka obce 
Osvědčení o zápisu do evidence knihoven: Podle zákona 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, přidělilo Ministerstvo kultury ČR dne 5. 4. 2004 knihovně 
evidenční číslo: 5966/2004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Od 4. 12. 2009 nese knihovna v Mokrém oficiální název Knihovna U Mokřinky Mokré, 
základní knihovna. 
 

Knihovna: http://knihovna.obecmokre.cz  
 

Knihovna je informační a kulturní centrum, které ve spolupráci s obcí zajišťuje místní kulturu. 
Knihovna sídlí v budově Obecního úřadu čp. 12. 
 
Akce a další aktivity probíhají zde: 

1) Knihovna čp. 12 
2) Společenský klub čp. 88 
3) Hřiště u obecního úřadu a knihovny s herními prvky 
4) Hřiště na fotbal, nohejbal s herními prvky 

 

V obci je neregistrovaný spolek „Slíváci“, kteří pomáhají při různých činnostech (úklid, 
opravy, sběr odpadů apod.) a organizují s knihovnou turistické procházky okolo Mokrého. 
Druhý neregistrovaný spolek „Čajovna u bludičky“ zajišťuje především kulturu pro seniory. 
 

Cestovní ruch 
 
Obec Mokré není centrem turistického dění, není zde žádný penzion, restaurace, žádné 
významné sportoviště, ani kostel. Jsou zde však ideální podmínky pro cyklisty, pěší turistiku, 
in-line bruslení. 
 

 
 

V Lípách – in-line bruslení, cykloturistika, pěší turistika 



12 
 

Budovy v majetku obce 
 

1) Budova obecního úřadu a knihovny čp. 12 
2) Společenský klub čp. 88 
3) Budova bývalé mateřské školy a školky s jedním bytem čp. 20 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

            
 
  čp. 12 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

čp. 88 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

čp. 20 

 



13 
 

Životní prostředí v obci  
 

Významné krajinné prvky: 
1) Háj „Na Mělích“ – p. č. 750/1, rozloha 10,99 ha 
2) Lipová alej Mistra Jana Husa – p. č. 301 a 300/1, s druhovou skladbou lípa srdčitá - 

lokalita u místního hřbitova 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lipová alej Mistra Jana Husa 



14 
 

V obci převládá výsadba lip. V okolí je lužní les Mochov, kde převládají listnaté dřeviny. 
V části obce V Lípách jsou mokřiny. Podnebí je zde mírné, zimy nebývají příliš mrazivé.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lužní les Mochov 



15 
 

Obec Mokré je stranou hlavních cest, takže zde stále převládá charakteristický venkovský ráz.  
 

 
Lípa bludičky Mokřinky 

 
 
 
 



16 
 

Bydlení v obci 
 

V obci Mokré je 77 domů určených k bydlení. V současné době jsou ještě dva nové domy 
ve výstavbě. Obec má k dispozici jeden stavební pozemek. Ostatní jsou ve vlastnictví 
soukromých osob. Staví se zde málo, mladí lidé odcházejí do větších měst. Zájem o výstavbu 
by byl, ale pozemky ke stavbě nejsou zatím k dispozici. V dohledné době, zhruba tak do dvou 
let, by měla být zahájena stavba dalších dvou nových domů na soukromých pozemcích. Obec 
stavebníkům, jako účastník stavebního řízení, vychází co nejvíc vstříc. 

 
Rozvojový plán 

 
V současné době nejvíce obyvatele obce tíží sucho, s tím související vysychání rybníků.  Dále 
to jsou mostky přes Podlažický/Vojenický potok. Je potřeba se také postarat o budovy 
v majetku obce. Budova čp. 12 obecní úřad a knihovna a budova čp. 88 společenský klub jsou 
již zrekonstruovány. Budova čp. 20 je postavená na konci 19. století a opravy ji čekají (výměna 
oken, fasáda, střecha, vnitřní úpravy atd.).  
 
Strategický plán je sestaven z projektů, které by se měly co nejdříve uskutečnit. 
 

1) Rekonstrukce rybníků U Truněčků a Tyčáku, v závislosti na zpracování Pasportu 
rybníků v obci a následné získání povolení k nakládání s vodami. 

 

 
Rybník Tyčák (2018) 

 
2) Oprava místních mostků přes Podlažický/Vojenický potok – jako první by měl přijít 

na řadu mostek u bytovek čp. 21, čp. 22 a čp. 89. 



17 
 

3) Dokončení další části oprav chodníků v obci, s následnou výsadbou nových stromů 
a keřů u dětského hřiště s hracími prvky a v jiných lokalitách obce.  

4) Opravy v domě čp. 20 – priorita výměna oken. 
5) Oprava hřbitovní zdi, případná výsadba nových okrasných stromů. 

 
Rybník U Truněčků (2018) 

 
Strategický plán sestaven chronologicky 

1) Rok 2020 - 2021 – rekonstrukce rybníku U Truněčků a Tyčáků – v závislosti na získání 
dotace. 

2) Rok 2022 – oprava mostku před bytovkami čp. 21, čp. 22 a čp. 89. – v závislosti 
na získání dotace. 

3) Rok 2023 – dokončení oprav chodníků a výsadba stromů a keřů. 
4) Rok 2024 – opravy v domě čp. 20 – priorita výměna oken. 
5) Rok 2025 – opravy hřbitovní zdi a výsadba nových okrasných keřů.  

 
V současné době probíhá oslovení projektových firem a přehodnocování možností obce. 
 
Financování a schopnost realizovat rozvojové projekty 
Obec Mokré má v současné době k dispozici rozpočet ve výši cca 2 900 tisíc Kč. Menší 
projekty je možné zvládnout z vlastních zdrojů (cca do 600 tisíc Kč/ročně), v případě větších 
projektů je potom potřeba využít dotačních titulů, v nejzazším případě získání úvěru.  
 
Na akce rybníky, mostky a chodníky bude potřeba financování z dotací. Zastupitelé se 
přiklánějí ke spolupráci s firmou, která se zabývá zpracováním žádostí o dotace z evropských 
i národních programů (sepsání žádostí, podání žádostí, výběrové řízení, zveřejnění projektu 
na portálech veřejných zakázek, průběžné monitorování a závěrečné vyúčtování projektu, atd.). 
 
 
 



18 
 

 

 
Most před bytovkami /2019) 

 



19 
 

Dětské hřiště u obecního úřadu a knihovny (2019) 
 

 
I. etapa opravy chodníku (2019) 



20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zdroje: 

Statistické a informační údaje: z veřejně dostupných zdrojů 
Informace o obci: Závěrečný účet roku 2018, zápisy zastupitelstva, výkazy hospodaření obce 

Mapy: portál mapy.cz 
Fotografie: kronika obce Mokré 

 
 
 
 

Obec Mokré 
Mokré 12 

517 71 České Meziříčí 
 

mobil: 601 339 859, e-mail: posta@obecmokre.cz 


